* Em mio quinhentista, da Leitura Nova.

® Riscou: “Et de farina iij almudes”.
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[Doc. 2]
*pel rey e cabiido de Coinbra sobre dizimas.

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentes
licteras inspecturis quod cum inter domnum
Sancium secundum ilustrem regem
Portugaliae ex una parte et T(iburtium)
electum et capitulum Colimbriensis nomine
ecclesie Colimbriensis ex altera super decimis
monetarum et super aliis decimis regalibus ab
illustris memorie Alfonsi patre regis ipsius
collatis et super ecclesiis parrochialibus ad
regem spectantibus in docesis Colimbriensis
quod omnia dicti electus et capitulum ex
donatione inclite  recordationis  Alfonsi
ejusdem regis pro aui ad ecclesiam
Colimbriensis pertinere dicebat olim ecclesie
Colimbriensi controversia uerteretur tandem
inter ipsos de beneplacito utriusque partis
talis compositio intercessit uidelicet quod
dominus rex prefactus pro predictis decimis
ecclesiis et aliis spiritualibus uel spiritualibus
annexis dedit et concessit ecclesie
Colimbriensis ecclesiam de Auoo perpetuo
possidendam plenarie cum omnibus
pertinentiis ® eiusdem et omnibus iuribus que
ibi habebat uel habere de iure poterat
ullomodo pro fructibus uero decimarum
predictarum subtractis ecclesie Colimbriensis
et aliis questionibus et capitulis suprascriptis
contulit idem Rex et concessit ecclesie
Colimbriensis villam et terram suam que
dicitur Auoo in terra Sene cum collecta et
anuduua iuxta cautum de Cogia et de Laurosa
in perpetuum iure hereditario possidendam
cum omnibus pertinentiis eiusdem et cum
terminis suis nouis et antiquis et cum exitibus
et regressibus suis cum aquis et pascuis et
omnibus aliis que ad prestitum hominis sunt
ad ipsa loca pertinentibus sicut habemus et
habuit uel habere debuit idem Rex nihil iuris
sibi retinens in eisdem itaque de cetero nec
ipse nec sucessores sui per se uel per aliquos

ricos homines uel per alios vassalos
maiordomos judices seu quoscumque alios

% Por mio quinhentista, usando a escrita dos livros da
Leitura Nova.

¥ Riscou: “suis”.

% Riscou um: “h”.
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officiales aut subditos suos super prefatis,
scilicet, super ecclesia et villa et cauto
inquirent ecclesiam Colimbriensem aliqua ab
ipsis quomodolibet exigindo uel extorquindo
uel etiam in ipsis pausando se insuper et
sucessores suos obligando ad defendendum
predicta, scilicet, ecclesiam et villam et
cautum ecclesie Colimbriensis contra omnem
hominem qui super eis uel in toto uel pro
parte siue de iure siue de facto
Colimbriensem ecclesiam presumpserit
infestare. Et predictam terram et villam
cautauit Rex sepedictus per lapides ecclesie
Colimbriensis sicut aliud cautum de Regno
quod melius sit cautatum. Et hec omnia fecit
dictus rex cum auctoritate et consensu consilii
sui, dicti uero electus et capitulum
Colimbriensis renunciauerunt omni petitione
et omni actioni et omni iure quod super

omnibus premissis sed super ecclesiis
parrochialibus ad regem expectantibus in
diocese Colimbriensis et decimis regalis

competebat eis siue ecclesie Colimbriensis uel
competere uidebatur renuntiauerunt etiam
omnibus instrumentis et cartis eisdem super
premissis ab anteccessoribus ipsius regis
collatis supradicte ecclesie Colimbriensis re //
[FI. 1ve] nuntiauerunt et  omnibus
instrumentis et litteris contra dominum
regem pro predictis electo et capitulo siue
ecclesie Colimbriensis super memoratis rebus
et capitulis a sede apostolica hactenus
impetratis.

Acta sunt hec Colimbrie iiij° kalendas Aprilis.
Era M CC® Lxx® viij®. Et ut hac firma et rata
habeantur nos supradicti domnus Sancius rex
Portugaliae et Tiburtius electus et capitulum
Colimbriensis hanc cartam sigillis nostris
fecimus communiri.*®

& Original existente em ANTT, Cabido da Sé de Coimbra,
22 incorporagdo, Mago 64, Doc. 2356; ref2 e pub.: Sandra
Virginia Pereira Gongalves Bernardino, Sancius Secundus
Rex Portugalensis. A Chancelaria de D. Sancho Il (1223-
1248), tese de mestrado apresentada a Faculdade de
Letras da Universidade de Coimbra, 2003, doc. 71, p. 324-
325.
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[Doc. 3]

7°§ Quitamento da colheita ao Mosteiro de
Sancta Cruz.

In Dei nomine. Nouerint universi presentes
licteras inspecturi quod ego Alfonsus Dei
gratia rex Portugaliae et comes Bolonie vidi
cartam inclite recordationis domni Sancii regis
Portugaliae aui mei sub hac forma.

Sancius Dei gratia portugalensium rex. Petro
eadem Colimbriensis episcopo et canonicis
eiusdem sedis et lohanni priori Sancte Crucis
et conuentui ipsius monasterii, salutem.
Sciatis quod amore Dei et beate uirginis Marie
et ad petitionem domni Petri Bracarensis
electi et domni F(ernandi) Alcobatie abbatis et
domni Gomecii Ramiriz magistri Templi
relauxo uobis collectam illam quam dare
solebatis apud Aguii. Et concedo uobis
firmiter et cunctis successoribus uestris in
perpetuum ut nunquam illam detis mihi nec
alicui de successoribus meis et ut semper sitis
inde liberi, concedo uobis has cartas meas
apertas sigilo meo munitas que facte fuerunt
apud Sanctarene in die Natalis Domini. Era
M?. cC®. xl. viij®.

Concedo et firmiter ut nunquam de cetero
collecta de Sancta Columba nec de Lourosa
nisi semel in anno in unaquaque illarum cum
me uel illum qui post me in Portugalia
regnauerit pro ipsis villis transitum facere
contingerit. Ad huc concedo canonicis
supradictis ut habeant domos suas cautatas
apud Colimbriam itaquod neque mei homines
neque mei maiordomi neque homines mei
pretoris neque alius quilibet homo audeat
illas uel aliqua illarum contra uoluntatem
canonicorum intrare aut aliqua inde
abstrahere. Et pono tale cautum in domibus
eorum tam in illis quis habunt de communi
guam im propriis quod si aliquis contra hanc
deffensionem nostra intrare presumpserit in
illas uel in aliqua earum pectet inde .D. solidos
et habeatur pro meo inimico. Preterea mando
firmiter ut nunguam episcopus neque
canonici cogantur dare aliquid ad muros

™ Mio quinhentista, da Leitura Nova.
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neque ad turres neque ad domos meas
faciendas seu reficiendas sed sempre sint inde
libere in perpetuum. Mando etiam ut
nunguam sui homines de suis cautis de
Lourosa et de Myddes et alii quo morantur in
aliis suis hereditatibus cogantur ire ad Senam
ad ipsum murum faciendum uel reficiendum
sed concedo eis ut sempre sint inde liberi.

Et ego supradictus Alffonsus Dei gratia rex
Portugaliae et comes Bolonie volens voluntati
memorati aui mei in aliquo et // [Fl. 2v]
maxime in elemosina contraire cartam illam
guam ipse concessit episcopo et canonicis
sedis Colimbriensis pro remissione
peccatorum meorum et parentum meorum
ratam habeo et confirmo et mando quod
nullo decetero constringat homines de cautis
supradictis uel de hereditatibus ire ad aliquas
anuduvas sed mando quod sempre sint inde
liberi et imunes. Et etiam mando quod nullus
demandet de supradictis suis cautis collectas
nisi secundum quod in dicta carta continetur.
In cuius rey testimonium dedi dicto episcopo
et capitulo Colimbriensis istam meam cartam
apertam mei sigilli munimine communitam.
Que fuit facta apud Colimbrie. Rege
mandante per domnum Egidium Martini
maiordomum curie et per cancellarium et per
superiudices. xij°. Die Septembris. Era M® CC®
L’ (xxx) iij°>. Dominicus Uincentii scripsit.”*

28 In isto libro iacet carta canonicorum
Colimbriensium de Tauaridi. // [Fl. 2v.2]

[Doc. 4]

De collecta de Maphara VjC paaes et xij por
fogacas et sex modios de cevada et jvaca etv
carnarios et est inde unum de Alferaz et ij
porcos et xlij Gallinas et vj cabritos et vj
leytGes et C ovos et j alqueyre de manteyga et
i alqueyre de mel et ij restes de alliis et duas

' Também em ANTT, Chancelaria de D. Afonso I, Livro 1,
fls. 11-11v; pub.: Leontina Ventura e Anténio Resende de
Oliveira, Chancelaria de D. Afonso Ill. Livro | — Vol. 1,
Coimbra, Imprensa da Universidade, 2006, Doc. 74, pp.
74-75.

” M3o diferente posto que medieva.
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restes de cebolas et vj pucaes de vinho et j
almude de vinagre et j alqueyre de sal et j
alqueyre de farina et pro cera et pro pimenta j
morabitinum, et pro fruta ij solidos et iij
afusaes de lino et viij carregas de lenha et j
quartarium de millo.

[Doc. 5]

§ Estes son os beesteyros que devem hyr a
servico del Rey assi como disserom os
anadares de Santarem e de Avrantes.

Primeyramente de Avrantes xxxij beesteyros,
e estes devem a viir a servico del Rey.